
"AÑO DEL DIÁLOGO Y RECONCILIACIÓN NACIONAL" 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO 
LEY ORGÁNICA N' 27972 DEL 26-05-2003 

LEY W 8230 DEL 03-04-1936 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN 
N° 154' -2018-GAIGMIMPMN  

Moquegua, 2 7 JUN. Mtg 

VISTO: 

El Informe N© 657-2018-SGPBS-GAIMPMN, de fecha 15 de junio de 2018, Informe N° 104-
2018-WLA-ARCAP-SGPBS/GA/MPMN, de fecha 06 de junio de 2018, Expediente N° 004889, de fecha 06 de febrero de 2018, 
Expediente Administrativo y demás actuados, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Constitución Politice del Perú de 1993, en su artículo 194°, señala: "Las 
unicipalidades provinciales y distritales son los órganos de gobierno local. Tienen autonomía política, económica y administrativa en 

os asuntos de su competencia (...y. Asimismo, la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, en su articulo II del Titulo 
Preliminar, señala: "Los gobiernos locales gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia. 

Que, la Constitución Política del Perú de 1993!  en su artículo 25°, señala: "La jornada 
ordinaria de trabajo es de ocho horas diarias o cuarenta y ocho horas semanales, como máximo. En caso de jornadas acumulativas o 
atipicas, el promedio de horas trabajadas en el período correspondiente no puede superar dicho máximo. Los trabajadores tienen 
derecho a descanso semanal y anual remunerados. Su disfrute y su compensación se regulan por ley o por convenio; 

Que, la Constitución Política del Perú de 1993! en su articulo 26°, señala; 'Artículo 26.- En 
la relación laboral se respetan los siguientes principios: 1. Igualdad de oportunidades sin discriminación. 2. Carácter irrenunciable de 
los derechos reconocidos por la Constitución y la ley. 3. Interpretación favorable al trabajador en caso de duda insalvable sobre el 
sentido de una norma; 

Que, el Decreto Legislativo N© 276, Ley de Bases de la Carrera Administrativa y de 
Remuneraciones del Sector Publico, en su literal d) del articulo 24°, señala como derechos del servidor de carrera: M) Gozar 
anualmente de treinta días de vacaciones remuneradas salvo acumulación convencional hasta de 02 periodos"; 

Que, el Decreto Supremo N° 05-90-PCM, Reglamento de la Ley de Bases de la Carrera 
Administrativa y de Remuneraciones del Sector Público, en su articulo 102° y 104', señala: "Articulo 102.-Las vacaciones anuales y 
remuneradas establecidas en la Ley, son obligatorias e irrenunciables, se alcanzan después de cumplir el ciclo laboral y pueden 
acumularse hasta dos periodos de común acuerdo con la entidad, preferentemente por razones del servicio. El ciclo laboral se obtiene 
al acumular doce (12) meses de trabajo efectivo computándose para este efecto las licencias remuneradas y el mes de vacaciones 
cuando corresponda. Articulo 104.- El servidor que cesa en el servicio antes de hacer uso de sus vacaciones tiene derecho a percibir 
una remuneración mensual total por ciclo laboral acumulado, corno compensación vacacional: en caso contrario dicha compensación 
se hará proporcionalmente al tiempo trabajado por dozavas partes. En caso de fallecimiento, la compensación se otorga a sus 
familiares directos en el siguiente orden excluyente; cónyuge, hijos, padres o hermanos"; 

Que, conforme al articulo 7 del Decreto Legislativo N° 276, los servidores públicos 
contratados y los funcionarios que desempeñan cargos políticos o de confianza no están comprendidos en la carrera administrativa, 
salvo en aquellos aspectos compatibles con la naturaleza de las actividades que ofrecen. Al respecto, el articulo 14° del Decreto 
Supremo N° 05-90-PCM, señala: "Artículo 14.- Conforme a la Ley, los servidores contratados y los funcionarios que desempeñan 
cargos políticos o de confianza, no hacen Carrera Administrativa en dichas condiciones, pero si están comprendidos en las 
disposiciones de la Ley el presente Reglamento en lo que les sea aplicable' No obstante, la Autoridad Nacional de Servir, mediante 
Informes Legales N' 125-2010- SERVIR/GG-OAJ, N" 102-2012-SERVIR/GPGRH y N° 256-2012-SERVIR/GG-OAJ (disponibles en 
worntservingob.pe), respecto al otorgamiento del descanso vacacional para servidores y funcionarios públicos, llegaron a las 
siguientes conclusiones • i) En materia de derecho a las vacaciones, no cabe distinción entre los servidores de carrera, los contratados 



"AÑO DEL DIÁLOGO Y RECONCILIACIÓN NACIONAL" 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO 
LEY ORGÁNICA N' 27972 DEL 26-05-2003 

LEY N' 8230 DEL 03.04-1938 
y los funcionarios. ji) Los funcionarios que desempeñan cargos políticos a nivel de gobiernos locales tienen el derecho a gozar de 
vacaciones. Iii) El servidor o funcionario, una vez cumplido el ciclo laboral de un (01) año, debe gozar del descanso vacacional, pero 
puede, de común acuerdo con la entidad, acumular hasta dos (02) periodos vacacionales. (...), criterio que ha sido ratificado en el 
Informe Técnico N 087-2018-SERVIR/GPGSC, en su fundamento 2.9; 

Que, el desgaste de energías como consecuencia de la prestabión de servicios a cargo del 
trabajador conllevó a la necesidad de regular determinados periodos de descanso remunerados con el objeto de que este recuperase 
us fuerzas para lograr una meior prestación del servicio, uno de estos periodos precisamente es el descanso vacacional. Conforme 
ecisa García Manrique Álvaro (Vacaciones, permisos y otros descansos remunerados, Soluciones Laborales, 1era Edición. Gaceta 

uridica, lima, 2013, pág.04), el descanso vacacional es un descanso remunerado consagrado en el artículo 250  de la Constitución 
Política del Perú, la que además, recogiendo lo dispuesto por el Convenio OIT N°52 (ratificado por el Estado peruano), ha precisado 
que se trata de un descanso anual. No se adquiere de manera semestral, bianual ni cualquier otra periodicidad, sino año a año; 

Que, el articulo 103' del Decreto Supremo N° 005-90-PCM, establece que las entidades 
públicas aprobarán en el mes de noviembre de cada año, el rol de vacaciones para el año siguiente en función del ciclo laboral 
completo para lo cual se tendrá en cuenta las necesidades del servicio y el interés del servidor. Cualquier variación posterior de las 
vacaciones deberá efectuarse en forma regular y con la debida fundamentación; 

Que, de acuerdo al artículo 71' del Reglamento de Asistencia y Permanencia y 
Puntualidad de la Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto, la Sub Gerencia de Recursos Humanos es responsable de coordinar y 
formular la programación de vacaciones emitido por el Área de Asistencia; 

Que, mediante Informe N° 657-2018-SGPBS-GA/MPMN, de fecha 15 de junio de 2018! de 
la Sub Gerencia de Personal y Bienestar Social, y el Informe W 104-2018-WLA-ARCAP-SGPBS/GNMPMN, de fecha 06 de junio de 
2018, el área de registro, control, asistencia y permanencia de la Sub Gerencia de Personal y Bienestar Social, señala que el servidor 
Orlando Rogelio Chambi Cahuana, no fue incluido en el rol de vacaciones correspondiente al año 2018 (periodo 2017 - 2018), porque, 
en circunstancias que se proyectaba el rol de vacaciones el servidor Rolando Rogelio Chambi Cahuana venía cumpliendo una 
suspensión efectiva sin goce de remuneraciones por doce (12) meses, por haber incurrido en falta de carácter disciplinario, de 
acuerdo a lo previsto en la Resolución de Gerencia de Administración N° 001-2017-0S/GA/MPMN. A partir del 15 de setiembre de 
2017, el servidor inició el cumplimiento de la suspensión efectiva sin goce remuneraciones, dejando de laborar también los meses. 
octubre, noviembre, diciembre 2017 y enero 2018: Mediante Resolución N° 002042-2017-SERVIR/TSC-Primera Sala, declara fundado 
el recurso de apelación interpuesto por el señor Orlando Rogelio Chambi Cahuana, contra la Resolución de Gerencia de 
Administración W 001-2017-05/GA/MPMN; por lo que se revoca la citada resolución. Así mismo; dispone la eliminación de los 
antecedentes relativos a la imposición de la sanción impugnada que se hubiesen incorporado al legajo personal del servidor. 
Señalando que mediante Memorándum N© 275-2018-SPBS-GA-MPMN, de fecha 02 de febrero de 2018, a Orlando Rogelio Chambi 
Cahuana, se reincorpora a laborar en el área de control patrimonial. Sugiriendo que se le programe las vacaciones para el año 2018, 
en el mes de julio del año en curso. 

‘031804/4/\ Que, por los fundamentos expuestos, y de conformidad a lo dispuesto en el inciso fi), del 
'articulo 20, concordante con lo dispuesto en el articulo 43 de la Ley N° 27972 "Ley Orgánica de Municipalidades', prescriben como 

541 una de las atribuciones del Alcalde la de dictar Resoluciones de Alcaldia y por las cuales aprueba y resuelve, los asuntos de carácter 
rau rasir administrativo; sin embargo, también el artículo 83°  del TUO de la Ley N" 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, le 

permite desconcentrar competencias en los órganos jerárquicamente dependientes de dicha Alcaldía; razón por la cual, mediante el 
articulo segundo de la Resolución de Alcaldía N° 00682-2017-A/MPMN de fecha 30 de noviembre del 2017, se resuelve 
desconcentrar y delegar con expresa e inequívoca mención y bajo estricta responsabilidad, las atribuciones, facultades administrativas 
y resolutivas dele Alcaldía en la Gerencia de Administración, siendo una de sus facultades establecidas en el numeral 6; "Aprobar rol 
de vacaciones, y contando con las visaciones correspondientes; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- Declarar PROCEDENTE, la solicitud de ORLANDO ROGELIO 
CHAMBI CAHUANA; En consecuencia, en vía de regularización, APROBAR el ROL DE VACACIONES para el año 2018 (periodo 
2017 - 2018), del servidor público contratado Orlando Rogelio Chambi Cahuana para el mes de julio 2018. 



U 
	 mal Mis2II  

"AÑO DEL DIÁLOGO Y RECONCILIACIÓN NACIONAL" 

..451 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO 
LEY ORGÁNICA rD 27872 DEL 26-05-2003 

LEY N 0230 DEL 03-04-193B 

ARTICULO SEGUNDO.- ENCARGAR, a la Sub Gerencia de Personal y Bienestar Social 
de la Municipalidad Provincial Mariscal Nieto velar por el estricto cumplimiento del presente rol de vacaciones. 

ARTICULO 	TERCERO.- ENCARGAR, a la Oficina de Tecnologia de la Información y 
Estadistica la publicación de la Resolución en el Portal Institucional www.munimocueclua.cob.pe  de la Municipalidad Provincial 
Mariscal Nieto — Moquegua. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE; 

IDDRIGNMPKIN 

. ....................... ..... 
. 	.. . Alint ....... Davila Rivera 

:e' re115e 1.1C Ad11111115Vac Lóli 


	00000001
	00000002
	00000003

